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Nr.180/30.06.2023 

HOTĂRÂ.RE 

Referitoare la: modificarea Regulamentului privind instituirea şi administrarea 
taxei speciale de salubrizare in municipiul Slatina, anexă la HCL Slatina nr. 
77/2022, precum şi la adoptarea taxei de salubrizare 1n municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 
30.06.2023. 

Avănd în vedere: 
art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi (2) şi art. 139 alin.(2) din Constituţia 
României, republicată; 
articolul 4 şi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratifIcată prin Legea nr. 199/1997; 
art. 2 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal; 
Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 
art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 
art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c şi art. 139, alin. 3, lit. c 
din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 
273/2006 privind fmanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 1 alin. (2), art. 8 alin. (2), alin. 3 lit. (k), 
art. 10 alin. (12) şi (15), art. 21 alin (1) lit. a) şi art. 42 alin. (1) lit. c); 
Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 2 alin. (1) — (3), art. 6 alin. (1) lit. (k), 
art. 25, art. 26, art 284, alin. 4, art. 2815(3-6), art. 2817, art. 2818; 
Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, 
precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi 
a taxelor de salubrizare; 
OUG nr. 92/2021privind regimul deşeurilor; 
Ordonanţa de urgenţă nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin 
Legea 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 4, precum si cap. V — „ Structura actului normativ" din normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 24/2000; 
art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in 
administraţia publica; 
referatul de aprobare nr. 56909/28.06.2023 al Primarului Municipiului Slatina la 
proiectul de hotăţăre nr. 169/28.06.2023; 
raportul de specialitate nr.56912/28.06.2023 Intocmit de Direcţia Generală 
Economică; 
adresa de 'inaintare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară OLT ECO, 
transmis'ă prin intermediul mijloacelor informatice la data de 30.05.2023 şi 
Inregistrată în cadrul Primăriei municipiului Slatina sub nr. 51224/12.06.2023, 
Insoţită de Hotărăsrea AGA ADI OLT-ECO nr. 2/29.05.2023 şi Decizia Consiliului 
Director al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara OLT-ECO nr. 27/30.05.2023; 



adresa de Inaintare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară OLT ECO, 
transmisă prin intermediul mijloacelor informatice la data de 16.06.2023 şi 
Inregistrată 1n cadrul Primăriei municipiului Slatina sub nr.53314/19.06.2023, 
Insoţită de memoriul privind aprobarea tarifelor şi a taxei aplicate utilizatorilor 
finali; 
avizul favorabil al comisiei buget-finante din cadrul Consiliului Local; 
avizul favorabil al comisiei juridica din cadrul Consiliului Local; 

in temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. 2, lit. b, ale art. 129, alin. 4, lit. c şi art. 139, alin. 
3, lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 
1 lit. a din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. — Se aprobă modificarea Regulamentului privind instituirea şi administrarea taxei 
speciale de salubrizare în municipiul Slatina, potrivit Anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Se aprobă: 

taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, 

metal, plastic şi sticlă colectate separat de 2,85346 lei/pers./lună, fără TVA.; 
taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor menajere şi a altor deşeuri colectate separate decât cele de 

hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separate de 11,61244 lei/pers./lună, fără 

TVA.; 
taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, 
metal, plastic şi sticlă colectate separat de 1,182,65 lei/tonă, fără TVA.; 
taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor 

reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi a altor deşeuri colectate separate decât 
cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă de 653,05 lei/tonă, fără TVA.; 

Art. 3. — Se aprobă reducerea taxei pentru utilizatorii casnici care colectează separat deşeurile 

de hârtie, metal, plastic şi sticlă, din sumele Incasate de la organizaţiile care imp1ementea7ă

răspunderea extinsă a producătorilor de 0,99692/pers./lună, fără TVA. 

Art. 4. — Se aprobă taxa de salubrizare pentru separarea incorectă a deşeurilor municipale la un 

nivel de 2 ori mai mare decât taxa de salubrizare aplicată utilizatorilor care separă în mod 

corespunzător deşeurile. 

Art. 5. — Se adoptă taxa de salubrizare 1n municipiul Slatina, de 15,01 lei/pers/lună, 

inclusiv TVA, pentru utilizatorii casnici, reprezentând suma taxelor distincte din care se 

scade valoarea reducerii taxei Incasată de la organizaţiile care implementează răspunderea 

extinsă a producătorilor şi tariful aferent activităţii prin care operatorul realizează venituri din 

vânzare/valorificare reciclabile/sortate. 
Art. 6. — Se adoptă taxa de salubrizare 1n municipiul Slatina, de 884,25 lei/tonă, inclusiv 

TVA, pentru utilizatorii non-casnici reprezentând suma taxelor distincte, cu luarea 1n 

considerare a ponderii deşeurilor reciclabile din totalul generat. 

Art. 7. — Se aprobă majorarea nivelului taxei de salubrizare cu 5%. 

Art. 8. — in tot cuprinsul HCL Slatina nr. 77/2022, cu modificările ulterioare, sintagma taxa 

speciala de salubrizare se Inlocuieşte cu sintagma taxa de salubrizare. 



Art. 9. — De la data adoptării prezentului act normativ, se abrogă orice dispoziţie contrară. 

Art. 10. — Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 

Direcţia Administrare Patrimoniu; 
S.C. SALUBRIS S.A.; 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO. 

AN 

‘S\

0  -k> 

Hotărârea a fost a obtată cu 14 voturi „PENTRU", 6 voturi impotrivă şi 1 abţinere. 

21 — consilieri prezenţi 

0 — consilieri absenţi 

21 — consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL Slatina nr. 180/30.06.2023 

CAPITOLUL I DISPOZIŢII GENERALE, Art. 2 — Definiţii, din Regulamentul privind 
instituirea si administrarea taxei speciale de salubrizare 1n municipiul Slatina, anexă la HCL 
Slatina nr. 77/2022, se modifică şi va avea următorul cupx4ns: 

Taxă de salubrizare - Contravaloarea lunară a serviciului de salubrizare plătită de utilizatorii 
către autorităţile administraţiei publice locale, prin taxă. 

CAPITOLUL II. INSTITUIREA ŞI ADMINISTRAR.EA TAXEI DE SALUBRIZARE - 
ART. 4 - Instituirea taxei de salubrizare, pct. 2, pct. 3.1, lit. a, precum şi pct. 3.11 se modifică 
şi se completează şi va avea următorul cuprins: 

ART. 4 - Instituirea taxei de salubrizare 
pct. 2 - 
Taxa de salubrizare poate fi ajustată sau modificată oricând pe parcursul anului. 

ART. 4 - Instituirea taxei de salubrizare 
pct. 3.1: 

a). Taxa de salubrizare se calculează pentru fiecare persoană care locuieste efectiv in imobilul 
rezidenţial/mixt, in leillună, iar impunerea taxei spec'iale de salubrizare se face pentru 
proprietarul imobilului, la valoarea adoptată prin hotărdrea autorităţii deliberative a unităţii 

administrativ-teritoriale, la orice stabilire, ajustare sau modificare a unui tarif aferent vreunei 
activităţi de salubrizare desfăsurate de operatoripefluxul deseurilor municipale. 

ART. 4 - Instituirea taxei de salubrizare 
pct. 3.11 - Utilizatorul non-casnic are obligaţia de a depune declaraţia pe propria răspundere 

conform anexelor nr. 1/3, nr. 2/3, iar cuantumul taxei de ,salubrizare va fi stabilit in funcţie de 
unitatea de măsură şi indicele de producere prevăzute in următorul tabel, inmulţit cu valoarea 
in lei/kg adoptată prin hotărârea autorităţii deliberative a unităţii administrativ-teritoriale, la 
orice stabilire, ajustare sau modificare a unui tarif aferent vreunei activităţi de salubrizare 
desfăsurate de operatori pe fluxul deseurilor municipale: 

CAPITOLUL III. GESTIONAREA VENITURILOR SI A CHELTUIELILOR 
AFERENTE SERVICIULUI DE SALUBRIZARE - ART. 10 Reguli generale, pct. 3 - Se 
abrogă. 


